
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 26 / 06/2023 

 

 

 

Edital n.º 175/2023-PROGESP Boa Vista-RR, 26 de junho de 2023. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita realizada em 25 de junho de 2023, referentes 

ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 

124/2023 de 17 de Maio de 2023, conforme abaixo: 
 

Quadro 01: Informática para secretariado – DSEX/CADECON 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 
Uso de ferramentas eletrônicas e tecnologias da informação e comunicação no 

planejamento, organização e controle da gestão secretarial. 

 

Quadro 03: Administração – DADM/CADECON 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Administração de Produção. 

 

Quadro 04: Relações Internacionais – CRI/CCH 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Construtivismo nas Relações Internacionais. 

 

Quadro 05: Fisiologia e Fisiopatologia da Reprodução Animal – CCMEDVET/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Neuroendocrinologia da reprodução animal. 

 

Quadro 06: Semiologia e Clínica de ruminantes, equinos e suínos. Doenças Parasitárias - 

CCMEDVET/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Exame clínico e enfermidades do sistema locomotor em equinos. 

 

Quadro 08: Geologia Geral, Geologia Regional, Sensores remotos e Geomorfologia - CCGEOLO/IGEO. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Relevo e mudanças climáticas. 

 

Quadro 09: Estudos regionais e Populacionais – DGEO/IGEO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Região, Regionalização e Desigualdades Regionais no Brasil. 

 

Quadro 10: Estruturas, Hidráulica, Construção civil e Transportes – DECC/CCT 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Mecânica Geral. 

 

Quadro 11: Enfermagem Geral 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Biossegurança e controle de infecção hospitalar. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 26 / 06/2023 

 

 

 

Quadro 12: Ciências Sociais Aplicadas/Sub Área: Arquitetura e Urbanismo – CCAU/CCT. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Execução de projetos de instalações prediais de água fria e quente, energia solar.  

 

Quadro 13: Teoria e história da Arquitetura e do urbanismo; preservação e restauro – CCAU/CCT. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Arquitetura do Renascimento: o papel dos tratados. 

 
Quadro 14: Agronomia – Sementes e Silvicultura – DFIT/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Maturação em Sementes. 

 
Quadro 15: Agronomia - Olericultura – DFIT/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 

Os fatores Climáticos: Ambiente, genótipo e fenótipo; influência da temperatura; 

adaptação termoclimatica das hortaliças; influência da luz; importância da 

umidade; calendário de plantio; agroecologia no controle climático. 

 
Quadro 16: Agronomia/Engenharia Agrícola – EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Equipamentos topográficos e suas aplicações. 

 
Quadro 17: Agronomia/Fitotecnia – EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Leis de Mendel. 

 
Quadro 18: Informática – EAGRO. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Segurança da informação 

 
Quadro 19: História – LEDUCARR/CEDUC. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Cultura, identidade e modos de vida dos povos do campo.  

 
Quadro 20: Lingua Inglesa– CCL/CCLA. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Academic Writing. 

 
Quadro 21: Matemática– DMAT/CCT. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 
Multiplicadores de Lagrange: Definições prévias, demonstração, aplicações e 

exemplos.  

 

Quadro 22: Bromatologia, Apicultura, Manejo de Fauna Silvestre e Parasotologia Veterinária – 

DZOO/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 

Conceitos e importância da bromatologia. Aspectos gerais sobre coleta e preparo 

de amostras para análises Determinação da composição centesimal e do valor 

calórico dos alimentos. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

3 Certifico que este Edital 

foi publicado em 26 / 06/2023 

 

 

 

Quadro 23: Geografia humana e física, metodologias do ensino de geografia – LEDUCAR/CEDUC. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 

O capitalismo e a sociedade contemporânea: as diferentes metodologias 

geográficas e sua aplicação analítica frente à influência do neoliberalismo nos 

sistemas de ensino. 

 
Quadro 24: Química – Colégio de Aplicação - CAP. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Funções Inorgânicas: Ácido, Base, Sais e Óxidos. 

 
Quadro 25: Pedagogia - CAP 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Educação Inclusiva: os desafios de uma educação para todos. 

 

 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/06/2023

EDITAL Nº 509/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 14:46 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 509
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 26/06/2023 602fdc9190

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

